




Pod rozłożystym drzewem Maryja karmi Dzieciątko. 
Obok św. Józef odpoczywa i uspokaja ryczącego osła. Jak 
wspomniano przy okazji sceny Narodzin Chrystusa postać 
osła wiązano z odpowiednim passusem z księgi Izajasza (Iz 
1,3). W tym kontekście wół oznaczał Chrześcijan, z kolei 
osioł–Żydów. Ryczącego osła można więc interpretować 
alegorycznie jako zapowiedź wydania przez kapłanów ży-
dowskich Chrystusa na mękę krzyżową. Na drugim planie 
żołnierze Heroda mordują niewinne dzieci, a w tle dostrze-
galny jest zamek Bolków.

10. V Smutek św. Józefa: 
Józef boleje nad krwawą rzezią Niewiniątek

Freski



W czasie pielgrzymki do Jerozolimy Jezus zgubił się 
i na fresku widoczni są jego smutni rodzice w trakcie poszu-
kiwań. Wzniesienie w tle obrazu identyfikuje się jako czeski 
Ostaš. W Ewangelii św. Łukasza to wydarzenie zostało opi-
sane: Rodzice Jego chodzili co roku do Jerozolimy na Święto 
Paschy. Gdy miał lat dwanaście, udali się tam zwyczajem 
świątecznym. Kiedy wracali po skończonych uroczystościach, 
został Jezus w Jerozolimie, a tego nie zauważyli Jego Rodzice. 
Przypuszczając, że jest w towarzystwie pątników, uszli dzień 
drogi i szukali Go wśród krewnych i znajomych. Gdy Go nie 
znaleźli, wrócili do Jerozolimy szukając Go (Łk 2, 41-45).

11. VI Smutek św. Józefa: 
Józef z Maryją szuka Jezusa przez trzy dni

Freski



Według relacji Pisma Św.: Dopiero po trzech dniach od-
naleźli Go w świątyni, gdzie siedział między nauczycielami, 
przysłuchiwał się im i zadawał pytania. Wszyscy zaś, którzy 
Go słuchali, byli zdumieni bystrością Jego umysłu i odpo-
wiedziami. Na ten widok zdziwili się bardzo, a Jego Matka 
rzekła do Niego: «Synu, czemuś nam to uczynił? Oto ojciec 
Twój i ja z bólem serca szukaliśmy Ciebie». Lecz On im odpo-
wiedział: «Czemuście Mnie szukali? Czy nie wiedzieliście, że 
powinienem być w tym, co należy do mego Ojca?» Oni jednak 
nie zrozumieli tego, co im powiedział. (Łk 2, 46-50). Jezus 
siedzi w centralnym miejscu otoczony mędrcami żydowski-
mi, przewyższając ich jednak swoją mądrością. Wypełnie-
nie proroctw w osobie Jezusa podkreślają księgi leżące na 
posadzce. Z tą myślą koresponduje rozsunięta zasłona, wo-
kół okrągłego okna, mająca głębokie znaczenie symbolicz-
ne. Dla narodu żydowskiego Arka Przymierza była ukryta 
w przybytku, do którego wchodził tylko kapłan. Ta zasłonię-
ta tkanina podkreśla Chrystusa jako żywą Arkę Przymierza. 
Warta uwagi jest także postać starca w okularach z otwartą 
księgą, znajdująca się po prawej stronie fresku. Jest to ostat-
ni kryptoportert M. Willmanna. Trzy jego portrety ukazu-
ją trzy momenty w jego życiu. Malarz był konwertytą, pod 
wpływem nauk opata w Lubiążu przeszedł na katolicyzm. 
Pierwszy autoportret ukazywał go jako protestanta, który 
odmawia św. Rodzinie noclegu. Nieprzypadkowo jest to 
scena Poszukiwania. Na fresku obok, artysta stoi wpatrzo-
ny w Dziecię i zaczyna się w nim duchowa przemiana. Oba 
obrazy umieszczono w cyklu smutków, bo dopiero w scenie 
Odnalezienia widoczny jest Willmann, jak przysłuchuje się 
naukom Jezusa. Tutaj jest już gorliwym katolikiem, dlatego 
scenę umieszczono w radościach.

12. VI Radość św. Józefa: 
Józef znajduje Jezusa w świątyni

Freski



Święty Józef czczony jest jako patron dobrej śmierci, 
ponieważ miał najpiękniejszą śmierć jaką może wyobrazić 
sobie Chrześcijanin. Przy łożu z konającym św. Józefem 
czuwa Jezus i Maryja, a aniołek odsłonił kotarę, za którą 
Bóg Ojciec, który czeka na świętego Cieślę, przygotował dla 
niego wieniec chwały. W symbolice barokowej odsłonięcie 
kurtyny oznaczało ukazanie rzeczywistości, której czło-
wiek nie jest w stanie dostrzec zmysłami. Łącznikiem mię-
dzy niebem a ziemią jest Duch Św. Fresk ikonograficznie 
jest wyjątkowy, ponieważ jedynie tutaj na jednym obrazie 
przedstawiono Trójcę Św. i Trójcę Stworzoną. Nadaje to głę-
bokiego znaczenia alegorycznego, ponieważ właśnie w mo-
mencie śmierci dusza ludzka podejmuje drogę powrotną do 
Boga, a dusza św. Józefa w sposób doskonały takową drogę 
przebyła.

13. VII Smutek św. Józefa: 
śmierć Józefa

Freski



Duszę świętego unoszą archaniołowie Gabriel i Michał 
ku spotkaniu z Bogiem, a jego ciało czeka na zmartwych-
wstanie.

14. VII Radość św. Józefa: 
Chwała pośmiertna św. Józefa

Freski



Abraham składa ofiarę z Izaaka, który leży związany 
z lewej strony. Ojciec przedstawiony został w pięknej, orien-
talnej szacie ze złotogłowiu, ale twarz jego przepełniona 
jest boleścią. Jego żona Sara zamyka oczy, aby nie oglądać 
śmierci syna. Niezwykle kontrastową wydaje się scena roz-
grywająca się w tle. Wśród sielankowego krajobrazu na łące 
Jakub pasie owce swojego stryja Labana, aby pozyskać Ra-
chelę. W zaciemnionej głębi widać syna Jakuba–Judę z żoną 
Tamarą. Samo ofiarowanie Izaaka ma znaczenie symbo-
liczne jako prefiguracja ofiary Chrystusa oraz pień drzewa 
oznaczający początek genealogii.

15. Drzewo Genealogiczne I: 
Abraham i Izaak

Freski



Widoczny jest Symeon wraz ze swoim ojcem Kleofa-
sem. Obok nich przedstawiono Józefa Barnabasa i Zebede-
usza. Na obłokach rozmawiają Maria Kleofasowa z Marią 
Jakubową, a na dole siedzi Salome.

16. Drzewo Genealogiczne II: 
7 krewnych św. Józefa

Freski



W centrum przedstawiono Jana Chrzciciela. Po bokach 
widnieją jego rodzice – Elżbietę i Zachariasza. Kapłan trzy-
ma w ręku tabliczkę, będącą symbolem utraty mowy, którą 
właśnie odzyskuje, spoglądając na syna. Kompozycyjnie 
tworzą oni trójkąt.

17. Drzewo Genealogiczne III: 
Jan Chrzciciel z rodzicami

Freski



Rodzice Maryi, czyli Joachim i Anna zostali przedsta-
wieni wyżej, gdyż byli na progu Nowego Testamentu. Przy-
brali postawę klęczącą, ponieważ dane im było oglądać Je-
zusa. Niżej stoją rodzice św. Anny, apokryficzni dziadkowie 
Maryi – Stolanus i Emerencjana. Oni Zbawiciela na własne 
oczy nie widzieli, ale ujrzeli go oczyma wiary. Dlatego nie-
wielki aniołek tłumaczy im fragmenty Pisma św., dotyczące 
mającego narodzić się Mesjasza. Obraz w tym przęśle jest 
zredukowaną wersją typu ikonograficznego ,,Rodziny Ma-
ryi”, który został oficjalnie zakazany przez sobór w Tryden-
cie.

18. Drzewo Genealogiczne IV: 
Rodzice i dziadkowe NMP

Freski



Ukazano Świętą Rodzinę – Jezusa, Maryję i Józefa. Św. 
Józef został przedstawiony niżej, bowiem był tylko ziem-
skim opiekunem Zbawiciela. Jednak Dzieciątko Jezus pa-
trzy i wyciąga ręce ku św. Cieśli. Przyciąga go do siebie i do 
Maryi, ukazując ważną rolę św. Józefa w dziejach zbawienia.

19. Drzewo Genealogiczne V: 
Święta Rodzina

Freski



Obraz jest pseudotryptykiem, dzielącym się na trzy 
części, skomponowanym w teatralny sposób. W części 
centralnej namalowano radość św. Józefa z pokłonu trzech 
króli. Na podwyższeniu, w otoczeniu aniołów siedzi Maryja 
z Dzieciątkiem. Dwaj władcy, tworzą razem z Bogurodzicą 
kompozycyjny trójkąt, którego układ zakłóca wertykalizm 
postaci św. Józefa. Dzięki temu zabiegowi jego osoba zo-
stała bardziej wyeksponowana. Dary, składane przez kró-
lów–mirra, kadzidło i złoto, mają znaczenie symboliczne: 
kadzidło to uznanie Chrystusa za kapłana, złoto–za króla, 
a mirra jest zapowiedzią jego męczeńskiej śmierci. Widocz-
na w tle stajenka to mury potężnej, kamiennej budowli. Od 
średniowiecza uważano, że Jezus narodził się w dawnym 
pałacu króla Dawida, do czego czytelnie nawiązano na fre-
sku. Panoramicznie, dookoła pokłonu, widoczne są bogate 
orszaki trzech króli. Wartych uwagi jest kilka szczegółów. 
Pierwszy to przedmioty, jakie dla św. Rodziny niosą prości 
ludzie–bele płótna. Wynika to z faktu, że miejscowa lud-
ność zajmowała się tkactwem. Innym szczegółem są nie-
zwykłe zwierzęta. Na samym rogu sceny, przy pilastrze wi-
doczne jest niezwykłe zwierzę, wyglądające jak koń z długą 
szyją. Wedle anegdoty to wielbłąd, którego tak Willmann 
namalował, ponieważ nigdy w życiu go nie widział na oczy.

20. Prezbiterium: 
Pokłon trzech króli

Freski



Na sklepieniu w złocistej glorii ukazano Trójcę Świę-
tą. Niżej, w centrum kompozycji, przestawiono archanioła 
Michała. Odziany w zbroję, z kluczem w dłoni, strąca zbun-
towanego anioła. Inspiracją był passus Apokalipsy: Potem 
ujrzałem anioła, zstępującego z nieba, który miał klucz od 
Czeluści i wielki łańcuch w ręce. I pochwycił Smoka, Węża 
starodawnego, którym jest diabeł i szatan, i związał go na 
tysiąc lat (Ap 20, 1-2). Po bokach Trójcy św. widać dwóch 
archaniołów: Gabriela z lilią, przepasanego zieloną wstęgą 
oraz Rafała z kijem podróżnym. W księdze Tobiasza wspo-
mina on, że jest jednym pośród siedmiu: Ja jestem Rafał, 
jeden z siedmiu aniołów, którzy stoją w pogotowiu i wcho-
dzą przed majestat Pański (Tb 12,15). Pozostałych czterech 
archaniołów namalowano po bokach archanioła Michała: 
Barachiela przedstawiono z kwiatami; Jehudiel występuje 
z koroną w ręce; Uriel z kociołkiem, w którym jarzą się pło-
mienie; a Sealtiel ma złożone ręce do modlitwy. Z przodu 
fresku namalowano czterech aniołów opiekunów: Daro-
miela, Tsefoniela, Uriela i Kachniela. Napis pod nimi głosi: 
czterej aniołowie, opiekunowie świata. Opiekują się strona-
mi świata: Daromiel – opiekun południa; Tsefoniel – opie-
kun północy; Uriel– opiekun zachodu i Kachniel – opiekun 
wschodu.

21. Prezbiterium: 
Gloria Celestis

Freski



Barokowa rzeźba nawiązuje do przedstawienia Matki 
Bożej w typie Mater Misericordiae [tł. dosł. Matka Miło-
sierdzia] - Maria w płaszczu opiekuńczym. Wyobrażenie 
to w sztuce zachodniej pojawiło się w gotyku około XIII w. 
Szczyt popularności tego typu nastąpił w XIV i XV w. Wy-
stępowało przeważnie w malarstwie, choć zdarzały się od-
stępstwa, gdzie przykładem jest prezentowane dzieło. Mater 
Misericordiae propagowana była przede wszystkim przez 
zakon cystersów oraz dominikanów. Za pierwszego, który 
użył słowa „Wspomożycielka” w stosunku do Najświętszej 
Maryi Panny, uważa się św. Eframa, diakona (zm. 373). 
Z treści pism doktorów Kościoła wynika, że przez słowo 
Wspomożycielka” rozumieli oni wszelkie formy pomocy, 
jakich Matka Boża udziela. Widoczne przedstawienie ma-
ryjne nawiązuje do typu Pięknej Madonny tj. Matka Boża 
została ukazana jako młoda i piękna kobieta, która ubra-
na jest w różową, pofałdowaną suknię spiętą na wysoko-
ści tali złotym, cienkim paskiem. Z ramion Maryi spływa 
płaszcz opiekuńczy koloru błękitnego. Pod płaszczem zo-
stała przedstawiona dziewiętnastoosobowa grupa miniatu-
rowych ludzi, wśród których można rozpoznać przedsta-
wicieli władzy świeckiej (mitra książęca), kościelnej (mitra 
biskupia - infuła) oraz mnichów i mniszek. Całości ubioru 
maryjnego dopełnia białe maforium oraz zamknięta mitra.

22. Matka Boża Wspomożycielka

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: 
poł. XVIII w.

•	 Rozmiar: 75 cm 
(wysokość)

•	 Materiał: drewno
•	 Autor: nieznany



Rzeźba pierwotnie była częścią grupy Ukrzyżowania, 
umieszczonej na belce tęczowej w kościele opackim w Lu-
biążu. Następnie przeniesiona do kościoła pw. Wniebowzię-
cia NMP w Słupie. Posąg ukazuje typ ikonograficzny Dolo-
res - Matka Stale cierpiąca.

23. Dolores – Maryja cierpiąca

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: XV w.
•	 Rozmiar: 1,88 m
•	 Materiał: drewno
•	 Autor: nieznany



Rzeźba św. Józefa stanowi część wyposażenia kościo-
ła pw. Świętej Anny na wzgórzu obok Krzeszowa. Dnia 
4 sierpnia 1884 r. owa świątynia spłonęła, a z pożogi urato-
wano tabernakulum z Najświętszym Sakramentem i figury 
przedstawiające św. Józefa i św. Joachima. Postać stojąca 
w kontrapoście ubrana jest w długą suknię z rękawami, po-
przecinaną ostrymi fałdami. Od linii bioder suknię okrywa 
płaszcz przerzucony przez prawe przedramię.

24. Święty Józef

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: III ćw. XVII w.
•	 Rozmiar: 1,35 m
•	 Materiał: drewno
•	 Autor: Jerzy Schrötter



Autorem rzeźby jest Jerzy Schrötter, Krzeszowiak wy-
kształcony na koszt opactwa w Pradze. W 1672 r. utworzył 
na zlecenie opata Bernarda Rosy tzw. pierwszy warsztat 
krzeszowski. Posąg świętego Joachima pierwotnie stano-
wił część ołtarza głównego w kościele pw. Świętej Anny 
na wzgórzu obok Krzeszowa. Dnia 4 sierpnia 1884 r. owa 
świątynia spłonęła, a z pożogi uratowano tabernakulum 
z Najświętszym Sakramentem i figury przedstawiające św. 
Józefa i św. Joachima. Przedstawiony w kontrapoście sta-
rzec trzyma księgę w lewej ręce. Ubrany jest bogatą suk-
nię z rękawami i z dużym półkolistym wcięciem pod szyją. 
Wierzchni płaszcz obficie fałdowany jest przerzucony przez 
lewe ramię.

25. Święty Joachim

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: III ćw. XVII w.
•	 Rozmiar: 1,45 m
•	 Materiał: drewno
•	 Autor: Jerzy Schrötter



Grupa rzeźbiarska jest jednym zachowanym elemen-
tem po oryginalnym założeniu Ogrodu oliwnego. Drew-
niany kościółek, wykonany w konstrukcji zrębowej i kry-
ty gontowym dachem został wykonany w 1675 r. W jego 
wnętrzu był skromny ołtarz, ambona z nieobrobionych be-
lek oraz stalle, służące dawniej do odmawiania brewiarza 
cystersom. W 1927 r. urzędnicy wydali nakaz rozbiórki tej 
budowli, ponieważ groziła zawaleniem. Grupa rzeźbiarska 
modlącego się Chrystusa i anioła z 1695 r. została przenie-
siona do kaplicy betlejemskiej, a w 1945 r. w celu zabez-
pieczenia przed stacjonującą w lesie Armią Czerwoną prze-
transportowano ją do klasztoru.

Wizerunek Chrystusa koresponduje z przedstawie-
niem malarskim znajdującym się obecnie w zakrystii 
kościoła pw. Wniebowzięcia NMP. Jezus ukazany został 
w pozycji klęczącej z uniesionymi rękoma ku niebu. Można 
podejrzewać, że tak jak w przypadku obrazu tak i zaginiona 
głowa postaci skierowana była ku górze. Chrystus ubrany 
w długą luźną suknię z wieloma fałdami.

26. Grupa z ogrójca

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: 1695 r.
•	 Rozmiar: 1m (Anioł); 1,74 m (Chrystus)
•	 Materiał: drewno
•	 Autor: Jerzy Schrötter



Obraz jest tzw. „prawdziwym wizerunkiem” – cystersi 
przechowywali od XII w. wierny portret św. Bernarda, któ-
ry był kopiowany, aby zachować jego rysy twarzy. W ramie 
umieszczono relikwie.

Święty Bernard z Clairvaux (1090-1153) był krzewi-
cielem cystersów i największym świętym, jakiego wydał 
zakon. Był twórcą mistyki spekulatywnej, najbardziej zna-
nym jego dziełem był Komentarz do Pieśni nad Pieśniami. 
Napisał także dzieła o charakterze apologetycznym i dog-
matycznym.

27. Obraz 
Prawdziwy wizerunek św. Bernarda

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: II poł. XVII w.
•	 Rozmiar: 0,5 x 0,35 m
•	 Materiał: olej na desce
•	 Autor: nieznany



Płótno przedstawia Chrystusa w centrum siedzącego 
na kamiennym podwyższeniu. Wokół Jezusa, którego po-
stać w widoczny sposób jest mocno rozświetlona – to od 
osoby Zbawiciela bije blask, zgromadzili się jego oprawcy. 
Obraz jest bliźniaczo podobny do przedstawienia rzeź-
biarskiego w piaskowcu z Kalwarii Krzeszowskiej – stacji 
IX Domu Kajfasza. Dwóch oprawców, bo bokach na kiju 
podtrzymuje w powietrzu nogi Chrystusa, jednocześnie 
własnymi stopami unieruchamiając ramiona Zbawiciela. 
Mężczyzna w lewym dolnym roku oraz człowiek stojący 
nad Jezusem polewają Dręczonego wodą. Jedna z osób gra 
na trąbce przy głowie Jezusa próbując w ten sposób spra-
wić mu ból. Skrajne postacie mają złośliwie wykrzywione 
twarze bądź zostały wyposażone w gałązki, którymi mają 
uderzać Chrystusa. Twarz Jezusa pełna jest opanowania 
i spokoju, a jego oczy skierowane są ku niebu.

28. Naigrywanie – obraz

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: XVII w.
•	 Rozmiar: 0,9 x 0,73 m
•	 Materiał: olej na płótnie
•	 Autor: nieznany



Kadzielnica w czasie nabożeństw służy do okadzania. 
Prezentowany eksponat pochodzi z II poł XVII w. i został 
wykonany za rządów opata Bernarda Rosy. Był zapewne 
jednym z wielu naczyń liturgicznych, które zostały zamó-
wione do zbarokizowanego kościoła opackiego pw. Św. Jana 
Chrzciciela. Pomimo widocznego wpływu myśli barokowej 
na parament liturgiczny, dostrzegalne są także elementy 
czerpiące z gotyku. Podstawą trybularza jest sześciokąt fo-
remny. Ażurowa pokrywa przyjmuje kształt budowli, która 
zakończona jest kopulastym – a nie jak dawniej ostrołuko-
wym – dachem. Całość zawieszone jest na trzech łańcusz-
kach, przymocowanych do uchwytu.

29. Trybularz z czasów Bernarda Rosy

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: ok. 1670 r.
•	 Rozmiar: 0,3 m (wysokość)
•	 Materiał: metal posrebrzany
•	 Autor: nieznany



Relikwiarz jest w formie trójbocznej puszki wykona-
nej z rocaillów, które stanowią jednocześnie obramienie 
oszklonych otworów o nieregularnym kształcie. Zwieńczo-
ny wywiniętym kogucim grzebieniem, ozdobionym wicią 
roślinną i motywem kwiatowym. Relikwiarz osadzony jest 
na prostopadłościennym postumencie. Wnętrze puszki 
z relikwiami obite jest aksamitem. Głównym wyposaże-
niem relikwiarza jest czaszka ludzka obszyta materiałem, 
dekorowanym pasami koronkami.

30. Relikwiarz drewniany na stopie

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: poł XVIII w.
•	 Rozmiar: 99 cm (wysokość)
•	 Materiał: drewno, aksamit, papier
•	 Autor: nieznany



Chrystus przedstawiony jest w wieku dziecięcym. 
Emanuel ma uniesione ręce, palce prawej dłoni ułożone 
są w geście błogosławieństwa. Rzeźba ustawiona na postu-
mencie, który wraz z nosidłami stanowi konstrukcję prostą 
do przenoszenia. Na froncie podstawy napis IHS.

31. Feletron Dzieciątko Jezus

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: III ćw. XVIII w.
•	 Rozmiar: 1,38
•	 Materiał: drewno
•	 Autor: warsztat Józefa Lachela



Anna została przedstawiona w podeszłym wieku. Sto-
jąca w kontrapoście, ubrana jest w długą suknię. Figura 
ustawiona jest na wysokim postumencie, na froncie którego 
umieszczono monogram imienia ANNA.

32. Św. Anna

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: 
III ćw. XVIII w.

•	 Rozmiar: 1,45 m
•	 Materiał: drewno
•	 Autor: warsztat 

Józefa Lachela



Potocznie zwana łódką. Naczynie służące do przecho-
wywania i przenoszenia kadzidła w trakcie nabożeństw. 
Zgodnie z grawerem parament został wykonany w 1669 r. 
na zamówienie Opata Bernarda Rosę: B A G F F 1669. Opat 
Rosa (+1696) był przełożonym Cystersów krzeszowskich 
od 1660 roku. Za jego panowania rozpoczął się złoty okres 
Opactwa: 19 marca 1669 r. powstało Bractwo Św. Józefa, 
w latach 1672 - 78 wybudowano Kalwarię Krzeszowską. 
Ostatnim dziełem mnicha był kościół bracki pw. św. Józefa, 
powstały w latach 1690 -1696.

33. Navicula

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: 1669 r.,
•	 Rozmiar:
•	 Materiał: metal posrebrzany
•	 Autor: nieznany



Owalna puszka wykonana jest z posrebrzonego i po-
złoconego mosiądzu. Jej oprawa składa się z wieńca z liści 
i ornamentu rocaille. Stopa owalna ośmiopolowa o polach 
na przemian wklęsłych i wypukłych bez ozdób.

34. Monstrancja

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: XVIII w.
•	 Rozmiar: 0,55 m
•	 Materiał: mosiądz
•	 Autor: nieznany



Potocznie zwana łódką. Naczynie służące do przecho-
wywania i przenoszenia kadzidła w trakcie nabożeństw. 
Zgodnie z grawerem parament został wykonany w 1772 r. 
przez Opata Placyda Mundferinga: P:A:G. 1772: (Plazidus 
Abbas Grissoviensis 1772). Opat Mundfering (+1787) od-
powiedzialny był za prace klasycyzujące kościół bracki pw. 
Św. Józefa.

35. Navicula

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: 1772 r.
•	 Rozmiar: 0,13 m (wysokość)
•	 Materiał: metal posrebrzany
•	 Autor: nieznany



Rzeźba została wykonana z drewna owocowego. Stoją-
cy św. Józef trzyma na lewym ramieniu Chrystusa. W pra-
wej dłoni Opiekuna Świętej Rodziny widnieje lilia - jego 
atrybut i symbol czystości. Głowa świętego pochylona jest 
w stronę Dziecięcia i skierowana ku górze. Emanuel w dłoni 
trzyma jabłko królewskie - znak królewskości i władzy.

Kult św. Józefa w opactwie krzeszowskim był bardzo 
propagowany za czasów opata Bernarda Rosy. To z jego ini-
cjatywy, 19 marca 1669 r. przy kościele parafialnym pw. św. 
Andrzeja Apostoła erygowano bractwo św. Józefa. Na po-
trzeby konfraterni w latach 1690–1696 wybudowano nową 
główną świątynię pw. św. Józefa.

36. Święty Józef z Dzieciątkiem

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: XVIII w.
•	 Rozmiar: 80 cm
•	 Materiał: drewno, polichromowane
•	 Autor: nieznany

Rzeźba została wykonana z drewna owocowego. Stoją-
cy św. Józef trzyma na lewym ramieniu Chrystusa. W pra-
wej dłoni Opiekuna Świętej Rodziny widnieje lilia - jego 
atrybut i symbol czystości. Głowa świętego pochylona jest 
w stronę Dziecięcia i skierowana ku górze. Emanuel w dłoni 
trzyma jabłko królewskie - znak królewskości i władzy.

Kult św. Józefa w opactwie krzeszowskim był bardzo 
propagowany za czasów opata Bernarda Rosy. To z jego ini-
cjatywy, 19 marca 1669 r. przy kościele parafialnym pw. św. 
Andrzeja Apostoła erygowano bractwo św. Józefa. Na po-
trzeby konfraterni w latach 1690–1696 wybudowano nową 
główną świątynię pw. św. Józefa.

36. Święty Józef z Dzieciątkiem

Zabytki 
ruchome

•	 Czas powstania: XVIII w.
•	 Rozmiar: 80 cm
•	 Materiał: drewno, polichromowane
•	 Autor: nieznany
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